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Innledning  

Dette er en kortversjon av programmet til Funksjonshemmedes 
Fellesorganisasjon for perioden 2010-2011. FFOs hovedmål er 
full likestilling og deltakelse for mennesker med funksjonshem-
ning og kronisk sykdom. Viktige arbeidsområder for FFO er 
rettigheter, arbeid, levekår, selvstendig dagligliv, tilgjengelighet, 
helse, habilitering og rehabilitering, oppvekst, opplæring og 
utdanning, internasjonalt arbeid og organisasjonsutvikling.  

FFO ble stiftet 21. september 1950. Med sine 70 medlems-
organisasjoner som til sammen har mer enn 335.000 
medlemmer, er FFO Norges største paraplyorganisasjon for 
organisasjoner av funksjonshemmede og kronisk syke. FFO er 
organisert i landets 19 fylker, samt aktiv i rundt 100 kommuner.  

FFOs program 2010 – 2011 beskriver det interessepolitiske 
grunnlaget FFO-arbeidet bygger på og som organisasjonene 
står samlet bak. I tillegg beskriver programmet hvilke oppgaver 
og satsingsområder som det legges spesielt vekt på i 
kongressperioden.  

FFO ønsker at programmet skal være et aktivt dokument og en 
inspirasjonskilde for alle som er engasjert i FFOs arbeid.  
I tillegg håper vi at programmet vil være en veiviser i det 
interessepolitiske arbeidet som drives av tillitsvalgte og ansatte i 
FFOs medlemsorganisasjoner, og i fylkes- og kommune-FFO. 

FFOs visjon er et samfunn der mennesker som lever med 
funksjonshemninger og kronisk sykdom er likestilt på alle måter 
og har like muligheter til å delta på alle områder i samfunnet. 

FFOs verdigrunnlag tar utgangspunkt i individets 
grunnleggende menneskerettigheter slik de er uttrykt i FNs 
menneskerettighetserklæring.  

FNs ulike konvensjoner og i særdeleshet den nasjonale 
oppfølgingen av konvensjonen for like rettigheter for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne, står sentralt i FFOs arbeid for å 
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hindre diskriminering av funksjonshemmede i Norge i dag. 
Sammen med FNs standardregler for like muligheter for 
funksjonshemmede danner dette grunnlaget for FFOs arbeid 
både nasjonalt og internasjonalt.  

FFOs interessepolitiske utgangspunkt er prinsippet om at 
samfunnet må ta i bruk virkemidler for å kompensere og 
redusere følgene av funksjonshemning og kronisk sykdom. Det 
innebærer at individets rettigheter må lovfestes, at det fysiske 
miljøet må tilrettelegges og at det må praktiseres en rettferdig 
sosial og økonomisk fordeling i samfunnet.  

 

FFOs definisjon av funksjonshemmede  

”Som grunnlag for sin virksomhet har FFO en forståelse av funksjons-
hemning som en konflikt mellom individets forutsetninger og miljøets og 
samfunnets krav til funksjon på områder som er vesentlige for etablering 
og opprettholdelse av menneskers selvstendighet og sosiale tilværelse. 

Samfunnets vilje til å kompensere og redusere følgende av 
funksjonshemning er avgjørende for individets livskvalitet. Overordnet er 
viljen til lovfesting av individets rettigheter, tilrettelegging av det sosiale 
og fysiske miljøet, samt rettferdig sosial og økonomisk fordeling i 
samfunnet.”           
        FFOs vedtekter § 1.2 
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FFOs arbeidsområder 2010-2011 
 

 

Rettigheter, deltakelse og brukermedvirkning 
 

FFOs mål er at individuelle rettigheter, full likestilling og 
deltakelse på alle områder sikres for mennesker med 
funksjonshemning og kronisk sykdom gjennom nasjonal 
lovgivning. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•   Følge opp hvordan Diskriminerings- og tilgjengelig-

hetsloven blir gjennomført og etterlevd i praksis. 
•  Arbeide for at interessene til mennesker med 

funksjonshemning og kronisk sykdom blir ivaretatt, i 
arbeidet med en felles diskrimineringslov for alle 
diskrimineringsgrunnlag. 

•  Arbeide for at varer, tjenester og informasjon tas inn i 
diskriminerings- og tilgjengelighetsloven. 

•  Arbeide for å styrke rettigheter i eksisterende lovverk for 
mennesker med funksjonshemning og kronisk sykdom. 

•  Følge opp den nasjonale innsatsen for å ratifisere og 
implementere FNs konvensjon om like rettigheter for 
mennesker med nedsatt funksjonsevne. 

•  Arbeide for at FFOs Rettighetssenter, som rettshjelpstiltak, 
blir sikret finansiering. 

•  Bidra til å bedre den reelle brukermedvirkning på 
systemnivå og på individplan. 

 
 

Oppvekst og utdanning 
 

FFOs mål er å sikre barn og unge med funksjonshemning og 
kronisk sykdom gode oppvekstvilkår og at alle får reell adgang 
til skoler og utdanning på alle nivåer og områder. 
 



Kortversjon av FFOs program 2010-2011 

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  FFO vil arbeide for at barn med funksjonshemning og 

kronisk sykdom får et godt barnehagetilbud som er 
tilpasset den enkeltes individuelle behov. 

•  Arbeide for at barn, unge og voksne med særskilte behov i 
skolen får et tilpasset undervisningstilbud og nødvendig 
bistand i skolehverdagen. 

•  Arbeide for et kvalitativt godt heldagstilbud til elever med 
funksjonshemning og kronisk sykdom. 

•  Arbeide for bedre overgangsordninger for elever som skal 
fra ungdomsskolen og inn i videregående opplæring. 

•  Arbeide for at studenter med funksjonshemning og kronisk 
sykdom får reell rett til utdanning. 

•  Arbeide for at voksne med rett til fornyet opplæring på 
grunnskolens nivå får denne retten oppfylt. 

•  Arbeide for en lovfestet rett til ekstra tilrettelegging i 
videregående opplæring som er organisert for voksne. 

 
 

Arbeid 
 

FFOs mål er at mennesker med funksjonshemning og kronisk 
sykdom sikres mulighet til å bruke sine evner og kapasitet i 
aktiv deltakelse i arbeidslivet. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for at sysselsettingsstrategien for personer med 

nedsatt funksjonsevne resulterer i at langt flere kommer i 
arbeid. 

•  Arbeide for at diskrimineringsvernet for mennesker med 
funksjonshemning og kronisk sykdom i arbeidslivet gjøres 
bedre kjent og blir mer offensivt bruk. 

•  Arbeide for at uføre i større grad skal få muligheter til å 
delta i ordinært arbeidsliv. 

•  Arbeide for mer og bedre brukermedvirkningen i NAV. 
•  Arbeide for at det skal bli lettere for foreldre som har 

omsorg for barn med funksjonshemning eller kronisk 
sykdom å kombinere arbeid og omsorgsoppgaver. 
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Levekår 
 

FFOs mål er at mennesker som lever med funksjonshemning 
og kronisk sykdom sikres en levestandard på linje med den 
øvrige befolkningen. 
 
I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for økt oppmerksomhet på at en del som lever 

med funksjonshemning og kronisk sykdom har dårlige 
levekår og er fattige. 

•  Sette fokus på utjevning som strategi for å forebygge 
helseforskjeller. 

•  Arbeide for et skattesystem som i større grad tar hensyn til 
levekårssituasjonen for mennesker med funksjonshemning 
og kronisk sykdom. 

•  Arbeide for at folketrygdens grunnbeløp hvert år reguleres 
på en måte som gir uføre en inntektsutvikling minst på linje 
med yrkesaktive. 

•  Arbeide for å styrke unge uføres levekårssituasjon. 
•  Gå inn for å øke kompensasjonsnivået for uføre med 

forsørgeransvar. 
 
 

Selvstendig dagligliv  
 

FFOs mål er at mennesker som lever med funksjonshemning 
og kronisk sykdom sikres mulighet til å leve et selvstendig liv. 
Dette ved at det gis individuelt tilrettelagte tilbud etter behov og 
at bruker selv deltar i, og har innflytelse på, utformingen av 
tilbudet. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for at alle får rett til å velge brukerstyrt personlig 

assistanse (BPA). 
•  Arbeide for økt bruk av omsorgslønnsordninger som gir 

ordinære arbeidstakerrettigheter. 
•  Arbeide for økt bruk av støttekontakttilbud. 
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•  Arbeide for å utvikle strategier som bidrar til at mennesker 
med behov for omfattende bistand i eget hjem får bedre 
mulighet til å eie sin egen bolig. 

•  Arbeide for at brukere skal få tilgang til riktig hjelpemiddel 
etter individuelle behov, inkludert behandlingshjelpemidler. 

•  Arbeide for at hjelpemidler til trening, stimulering og 
aktivisering blir tilgjengelig for alle som har behov for det, 
uansett alder. 

•  Arbeide for et transporttilbud som dekker behovet for 
transport til skole, arbeid og fritid. 

•  Arbeide for at det etableres offentlige støtteordninger som 
kompenserer for ekstrautgifter i forbindelse med ferietilbud. 

 
 

Tilgjengelighet  
 

FFOs mål er at samfunnet er tilgjengelig slik at mennesker som 
lever med funksjonshemning og kronisk sykdom kan delta aktivt 
på alle livsområder, og være en del av samfunnets fellesskap. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for at krav om universell utforming i lov og 

forskrifter etterleves. 
•  Arbeide for at det opprettes et fond som skal støtte opp 

under krav om universell utforming i diskriminerings- og 
tilgjengelighetsloven. 

•  Arbeide for at tiltak i handlingsplanen for universell 
utforming ”Norge tilgjengelig i 2025” følges opp, og at 
tidsfrister for delmål settes og følges. 

•  Arbeide for at ny plan- og bygningslov med tilhørende 
forskrifter skal sikre universell utforming av bygninger og 
uteområder senest innen 2025. 

•  Arbeide for at flere nye boliger blir universelt utformet. 
•  Arbeide for at det etableres en tilskuddsordning for 

installering av heis i eksisterende boligblokker med 3 
etasjer eller mer. 
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•  Arbeide for at målet i St.meld. nr. 16 (2008-2009) Nasjonal 
Transportplan 2010-19 om et universelt utformet 
transportsystem realiseres gjennom transportetatenes 
Handlingsplaner, og i de årlige statsbudsjettene. 

•  Arbeide for at informasjon og informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi er universelt utformet. 

 
 

Helse 
 

FFOs mål er en kvalitativt god helsetjeneste som er 
sammenhengende og godt koordinert, og som på en god måte 
ivaretar behovene til pasienter som har kronisk sykdom eller 
funksjonshemning. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for at samhandlingsreformens målsettinger om en 

godt koordinert helsetjeneste på tvers av tjenestenivåene 
blir fulgt opp med nødvendige virkemidler. 

•  Arbeide for å motvirke sosiale helseforskjeller. 
•  Arbeide for at egenandelsnivået bygges ned. 
•  Arbeide for at forebygging får en særskilt og bred satsing. 
•  Arbeide for at det etableres Lærings- og mestringstilbud 

også på kommunenivå. 
•  Arbeide for at mennesker med psykiske lidelser får et 

bedre behandlings- og oppfølgingstilbud i sitt lokalmiljø. 
•  Arbeide for at det settes fokus på og dokumenteres hvilke 

arenaer barn og unges psykiske helse hemmes eller 
fremmes. 

•  Arbeide for at refusjonsordningene på legemidler er 
innrettet på en måte som ivaretar pasientens behov for 
nødvendig legemiddelbehandling, uten unødvendige 
byråkratiske barrierer. 

•  Arbeide for at kostbar medikamentell behandling som 
initieres i spesialisthelsetjenesten finansieres gjennom 
folketrygden. 

•  Arbeide for at myndighetene tar et økt ansvar for 
befolkningens tannhelse. 
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•  Arbeide for at tannlegers kompetanse på 
tannhelseproblematikk tilknyttet ulike sykdommer og 
funksjonshemminger styrkes. 

•  Arbeide for en styrking av helsestasjon og 
skolehelsetjenesten. 

•  Arbeide for en styrking av kompetansesentrene og 
landsfunksjonene innenfor spesialisthelsetjenesten. 

•  Arbeide for at det blir fritt valg av ortopediske verksted for 
protesebrukere, og at alle reise- og oppholdsutgifter 
dekkes. 

 
 

Habilitering og rehabilitering  
 

FFOs mål er å sikre at barn, unge og voksne som lever med 
funksjonshemning og kronisk sykdom får det habiliterings- og 
rehabiliteringstilbudet de trenger. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for at habilitering og rehabilitering blir det neste 

store satsingsområdet i helsesektoren. 
•  Arbeide for at det legges frem en forpliktende 

opptrappingsplan for habilitering og rehabilitering. 
•  Arbeide for bedre samhandling rundt den enkelte bruker. 
•  Arbeide for økt satsing på forskning innenfor habilitering og 

rehabilitering. 
•  FFO skal arbeide for en tettere samhandling mellom frivillig 

sektor og myndighetene, for å løse viktige velferds-
oppgaver. Dette gjelder både rehabilitering og 
likemannsarbeid. 
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Internasjonalt arbeid 
 

FFO ønsker gjennom sitt internasjonale engasjement å styrke 
funksjonshemmedes rettigheter og levekår utenfor landets 
grenser. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Videreføre det nordiske samarbeidet. 
•  Videreføre det europeiske samarbeidet. 
•  Videreføre solidaritetsarbeidet med våre 

søsterorganisasjoner i Kina, Russland, Nepal og det 
sørlige Afrika. 

•  Arbeide for at FN-konvensjonen for funksjonshemmede blir 
fulgt opp i de statene hvor FFO har samarbeidspartnere. 

 
 

Organisasjonsutvikling 
 

FFOs mål er å fremme medlemsorganisasjonenes 
samfunnspolitiske innflytelse ved å styrke organisasjonenes 
interessepolitiske arbeid samt videreutvikle samarbeidet i FFO. 
 

I 2010 - 2011 vil FFO 
•  Arbeide for å styrke FFO som organisasjon og 

interessepolitisk aktør ved å bli mer slagkraftig. 
•  Arbeide for å styrke tilskuddsordningen for 

funksjonshemmedes organisasjoner inkludert bedre 
rammebetingelser for organisasjonenes arbeid lokalt. 

•  Arbeide for å styrke opplæringen av brukerrepresentanter. 
•  Arbeide for at opplæring blir et aktivt virkemiddel i 

interessepolitisk arbeid og i organisasjonsbyggingen. 
•  Arbeide for å utvikle verktøy for å styrke likemannsarbeidet 

og øke likemannsarbeidets betydning i FFOs 
organisasjoner. 

•  Videreutvikle det interessepolitiske samarbeidet med Unge 
funksjonshemmede. 
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Vil du lese mer? 
Heftet du nå holder i hånden er kortversjonen av FFOs program 
for perioden 2010 – 2011. Det fullstendige programmet til FFO 
kan bestilles på e-post: info@ffo.no eller lastes ned fra FFOs 
nettsider - http://www.ffo.no/no/Om-FFO/FFOs-program/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kortversjon av FFOs program 2010-2011 

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO) 

Her kan du gjøre egne notater… 


